



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

Министерство на околната среда и водите

Регионална инспекция по околната среда и водите - Бургас

УТВЪРДИЛ :

ИНЖ. КЕТИ МИЛЕВА КУКУШКОВА

ЗА ДИРЕКТОР НА РИОСВ – БУРГАС

(Заповед № РД-88/16.08.2021 г. на и.д. Директор на РИОСВ – Бургас)

18.08.2021



ДОКЛАД

от комплексна проверка по прилагане на екологичното законодателство

На основание Заповед РД - № 82/03.08.2021 г. на Директора на РИОСВ гр. Бургас, във връзка с изпълнение на утвърден от МОСВ План за контролната дейност на инспекцията през 2021 г., на **04.08.2021 г.** е извършена комплексна проверка на обект: „ИПАР 2015“ ООД, с. Просеник, община Руен

Проверени компоненти и фактори:

- атмосферен въздух;
- води;
- опасни химични вещества;
- отпадъци;
- шум

Цел на проверката:

1. Изпълнение изискванията на Закона за чистотата на атмосферния въздух и подзаконовите нормативни актове;
2. Изпълнение изискванията на Закона за водите и подзаконовите нормативни актове;
3. Изпълнение изискванията на Закона за защита от вредното въздействие на химичните вещества и смеси, прилагането на Регламент (ЕО) № 1907/2006 относно регистрацията, оценката, разрешаването и ограничаването на химикали (REACH), Регламент (ЕО) № 1272/2008 за класифицирането, етиктирането и опаковането на вещества и смеси (CLP) и Наредба за реда и начина на съхранение на опасни химични вещества и смеси;
4. Изпълнение изискванията на Закона за управление на отпадъците и подзаконовите нормативни актове;
5. Изпълнение изискванията на Закона за защита от шума в околната среда и подзаконовите нормативни актове.



гр. Бургас, к-с Лазур, ул. „Перушица“ 67, ет.3, п.к.388
Тел: +359 56 813205, Факс: +359 56 813 200
e-mail: riosvbs@unacs.bg
www.riosvbs.com



Проверени инсталации и дейности:

- Дестилатори за обработка на тревни култури;
- Парен котел;
- Помещение за съхранение на дизелово гориво;
- Водопълтен черпателен резервоар;
- Площадка за съхранение на растителен отпадък от дейността

Констатации от проверката:

За извършваната дейност на проверявания обект „Инсталация за тревни суровини“ в местност „Азмака“, землище на с. Просеник, община Руен, е издадено становище от Директора на РИОСВ-Бургас с изх. № 8373/30.10.2015 г.

На производствената площадка се извършва преработка на тревни суровини – лавандула, бял равнец, маточина, жълт смил, римска лайка. С писмо вх. № АВ-778 от 05.07.2021 г. дружеството уведомява РИОСВ-Бургас за стартиране на кампанията по преработка на етерично-маслени култури, считано от 05.07.2021 г.

В момента на проверката се извършва измиване на дестилаторите, с цел подготвяне за последваща преработка на лавандула.

Атмосферен въздух

Екстракцията на етеричните масла от тревната маса се осъществява при нейната обработка с водна пара в дестилатори. На площадката са налични шест броя дестилатори, от които 2 броя са за биопродукция.

Водната пара, необходима за технологичния процес се произвежда в парен котел с номинална мощност 3,5 MW. Котелът работи с дизелово гориво, което се съхранява в резервоар с вместимост 9 тона. Отработените газове се изпускат в атмосферния въздух организирано през изпускащо устройство (комин) с приблизителна височина 12 метра. Изпускащото устройство е оборудвано с точка за пробовземане, в съответствие с утвърдена от Директора на РИОСВ –Бургас схема с разположението на пробоотборната точка към изпускащото устройство.

През месец юли 2020 г. дружеството е извършило собствени периодични измервания (СПИ) на емисиите на вредни вещества – серни оксиди, азотни оксиди, въглероден оксид и прах, изпускани в атмосферния въздух от комина. Резултатите от проведените СПИ са представени в РИОСВ-Бургас и показват спазване на съответните норми за допустими емисии (НДЕ), определени в Наредба № 1/27.06.2005 г. *за норми за допустими емисии на вредни вещества (замърсители) в атмосферата от обекти и дейности с неподвижни източници на емисии.*

Опасни химични вещества

Дружеството е производител на химично вещество с ЕС № 289-995-2, CAS № 90063-37-9 (лавандулово масло) съгласно Регламент (ЕО) № 1907/2006 относно регистрацията, оценката, разрешаването и ограничаването на химикали (REACH) – *lavender* с ЕС № 289-995-2. Извършена е регистрация по чл.6 от REACH в тонажна група от 1 до 10 тона годишно на 07.08.2018 г., за което се представя решение от Европейската Агенция по химикали за извършена регистрация.

През 2019 г. дружеството е произвело 1,815 тона лавандулово масло, видно от представена справка към констативен протокол КП № 017923/К-4-42 от 22.07.2020 г. За кампания 2020 г. произведеното количество е 1,724 т. лавандулово масло, а от началото на кампания 2021 г. до момента на проверката – 1,568 т. лавандулово масло.

За производството на пара се използва котел, работещ с дизелово гориво. Дизеловото гориво се съхранява в метален резервоар с капацитет 9 тона, с изградена обваловка, находящ се в специално обособено помещение непосредствено до парния котел. На територия на площадката се намира и резервоар с капацитет 2 тона, предназначен за съхранение на дизелово гориво, използвано за зареждане на селскостопанската техника.

В момента на проверката се представя информационен лист за безопасност (ИЛБ) на дизеловото гориво. ИЛБ отговаря на изискванията на Приложение II на Регламент REACH.

Води

За обект: Канализационна система на инсталация за преработка на тревни суровини, находящ се в Поземлен имот № 021086, местност „Азмака“, база „Ипар - 2015“ ООД, землище на село Просеник, община Руен, област Бургас, от Директора на Басейнова дирекция „Черноморски район“ - Варна има издадено Разрешително за ползване на воден обект за заустване на отпадъчни води в повърхностни води № 23740059 от 26.08.2019 г., с краен срок на действие: 30.08.2024 г.

В момента на проверката шестте налични на площадката дестилатора и шестте флорентински съда не функционират, извършва се измиване на съдовете.

Пунктовете за мониторинг на отпадъчни води: Пункт № 1 за мониторинг (отпадъчни технологични води след флорентински съд и басейн за охладени технологични води) и Пункт № 2 за мониторинг (води замърсени с нефтопродукти от котелно непосредствено след каломаслоуловител) са обозначени. Осигурен е безопасен и постоянен достъп до тях.

По данни на присъстващия на проверката в инсталацията е реализиран оборотен цикъл за технологични води след флорентински съд и басейн за охладени технологични води. Изтичане на пречистени отпадъчни води от Пункт № 1 за мониторинг има около един път седмично: при профилактика и измиване на производствените съдове на Инсталацията за преработка на тревни суровини.

Изготвен е План за собствен мониторинг на отпадъчни води, одобрен от Директора на Басейнова дирекция „Черноморски район“- Варна;

В момента на проверката се представя писмо от „Лемна Екоинвест България“ АД, с което се удостоверява, че от Пункт № 1, Пункт № 2 и Пункт № 3 на 30.07.2021 г. липсва водно количество за пробонабиране.

Монтирани са измервателни устройства за количествата зауствани отпадъчни води след Пункт № 1 за мониторинг (отпадъчни технологични води след флорентински съд и басейн за охладени технологични води) с показание: 000057 м³ и след Пункт № 2 за мониторинг (води замърсени с нефтопродукти от котелно непосредствено след каломаслоуловител) с показание: 000003 м³. Двете измервателни устройства са пломбирани.

Представен е „Експлоатационен дневник за канализационната мрежа и технологичните пречиствателни съоръжения“ със записи на показанията. Последният запис в дневника за отчетени показания на измервателното устройство на Пункт № 1 е от 03.08.2021 г.: 000059 м³, а на Пункт № 2 е от 04.05.2021 г.: 00003 м³. По данни на представителя на дружеството измервателното устройство на Пункт № 1 не работи и ще бъде демонтирано за ремонт.

За наличните на площадката пречиствателни съоръжения за отпадъчни води няма изградени аварийни байпасни връзки.

Осигурено е независимо аварийно енергийно захранване: агрегат.

Отпадъчните битово-фекални води от административната сграда и санитарните възли от обекта се отвеждат в черпателен резервоар с обем 16 м³ на площадката, от който при проверката не е констатирано преливане и/или изтичане на отпадъчни води. Представен е Договор № ДогОВ-9 от 19.04.2021 г., със срок на действие: един месец, сключен между „Ипар - 2015“ ООД и „Водоснабдяване и Канализация“ ЕАД, гр. Бургас, за приемане за пречистване на отпадъчните води (битово-фекалните отпадъчни води) от обекта, което да се извършва в КПС 2, район Бургас, както и копие на заплатена фактура за извършена съгласно

договора услуга: Фактура № 0001025456 от 20.04.2021 г. Поради сезонният характер на работа на обекта изчерпването на резервоара за битово-фекални води се извършва един път годишно, като за всяко предаване на битово-фекални отпадъчни води за пречистване се сключва нов договор с ВиК оператора.

В РИОСВ – Бургас с писмо вх. № ВОД-20 от 14.01.2021 г. е представен Доклад за изпълнение на условията на разрешителното за заустване за 2020 г.

При проверката няма изтичане на отпадъчни води в Пункт № 2 за мониторинг, поради което контролно пробовземане от този пункт не е извършено.

От Пункт № 1 за мониторинг е взета съставна водна проба от пречистените отпадъчни води, преди заустване в река без име, приток на река Хаджидере.

Отпадъци

Образуваният биоразградим растителен отпадък от дейността на обекта – преварен цвят от преработваните тревни култури, предварително се съхранява на открита бетонирана площадка, разположена в имота на инсталацията за производство и преработка на тревни култури. Ежедневно, по време на кампанията, отпадъкът се натоварва с челен товарач в ремарке и се извозва с трактор до земеделска земя с трайни насаждения на тревните култури. Последната се използва от дружеството въз основа на договор за наем на земеделска земя с община Руен № 245 от 07.09.2017 г. за срок от 10 год., за ПИ с идентификатор 024022, землище с. Просеник, община Руен, местност „Корията“, с площ на имота 143,082 дка. Там отпадъкът се съхранява на купчини, като се изчаква да се изсуши, след което ще се раздробява с дробилка, която се взема под наем за времето на кампанията. Раздробеният отпадък се използва за мулчиране (запазване на влагата в почвата и предотвратяване растежа на плевели) на собствени земи с трайни насаждения на тревните култури, използвани за преработка. Представя се сключен договор с „Рентекс“ ООД, гр. София за наем на дробилката за клони - електрическа, модел АХТ 25 ТС, за срок от 30.07.2020 г. до 14.08.2020 г. Към момента на проверката няма сключен нов договор за наем дробилка за 2021 г. и не е извършвано дробене на отпадък с код 02 03 04 – материали, негодни за консумация или преработване (преварен цвят от преработваните тревни култури).

В ПИ с идентификатор 024022, землище с. Просеник, община Руен, местност „Корията“, с площ на имота 143,082 дка., ползван от „Ипар-2015“ ООД въз основа на сключения договор от 07.09.2017 г., образуваният отпадък с код 02 03 04 се съхранява, изчаква се да се изсуши и смिला (раздробява) отпадъка от преработваните тревни култури.

Извършена е класификация на образувания растителен биоразградим отпадък от дейността на дружеството съгласно Закона за управление на отпадъците и Наредба № 2/23.07.2014 г. за класификация на отпадъците с писмо на РИОСВ – Бургас Изх. № УО-1070/04.10.2019 г.

От дружеството е изпратен годишен отчет за отпадъците за 2020 г. на хартиен носител в ИАОС – София съгласно Наредба № 1/04.06.2014 г. на 25.03.2021 г. Дружеството има заверена от Директора на РИОСВ – Бургас отчетна книга по Приложение № 1 от Наредба № 1/04.06.2014 г. с писмо на РИОСВ – Бургас Изх. № УО-1069(1)/30.08.2019 г. Отчетната книга е проверена и заверена при проверката. Извършена е регистрация на дружеството в Националната информационна система „Отпадъци“, поддържана от ИАОС. Дадени са указания за водене на електронната отчетна книга за образувани производствени и/или опасни отпадъци в НИСО.

По данни от годишния отчет за 2020 г. и отчетната книга, през 2020 г. (от 02.07.2020 г. до 31.07.2020 г.) е образуван отпадък с код 02 03 04 – материали, негодни за консумация или преработване – 272 т, третиран – 272 т и е предаден 272 т на собствена площадка на „Ипар-2015“ ООД, земеделски земи с трайни насаждения на етерично-маслените култури.

През 2021 г. (от 01.07.2021 г. до 04.08.2021 г.) е образуван отпадък с код 02 03 04 – 233,200 т и е предаден 233,200 т на собствена площадка на „Ипар-2015“ ООД. През останалите месеци от годината не се образува отпадък с код 02 03 04 от дружеството. Отпадъкът, образуван през 2021 г., все още не е третиран (раздробен) от дружеството. Дружеството е уведомено една седмица преди де се започне смилане, раздробяване на отпадъка, писмено да се уведоми РИОСВ – Бургас и да се представи копие на сключения договор за дробилката.

По данни от отчетната книга през 2020 г. е образуван отпадък с код 15 01 10* – 1,120 т и е предадено същото количество на „Скалар Еко“ ЕООД на 03.07.2020 г. През 2021 г. е образуван и предаден отпадък с код 15 01 10* – 1,120 т на „Скалар Еко“ ЕООД. Представят се сключен договор със „Скалар Еко“ ЕООД от 01.01.2021 г. за срок от една година и идентификационен документ за предадения отпадък с код 15 01 10* на 24.06.2021 г.

При проверката на обекта през 2020 г. са дадените предписания с констативен протокол № 017923/К-4-42/22.07.2020 г., които са изпълнени в определените срокове.

Шум

Източници на шум от дейността на обекта са шест броя дестилатори, разположени под масивен навес и зад сграда в посока населеното място.

Най- близко разположените жилищни сгради на село Просеник, община Руен се намират на улица „Стара планина“ и отстоят от границите на обекта на приблизително 200 м.

През месец юли 2021 г. е извършено контролно измерване на нивата на шум, в изпълнение на утвърден график за 2021 г. Резултатите показват, че еквивалентните нива на шум измерени в 6 броя измерителни точки (ИТ) по един измерителен контур по границите на обекта и в 1 брой ИТ мястото на въздействие (жилищна зона на с. Просеник, ул. „Стара планина“), не превишават съответните гранични стойности определени в Таблица № 2 от Приложение № 2 към чл. 5 от Наредба № 6/ 26.06.2006 г. *за показателите на шум в околната среда, отчитащи степента на дискомфорт през различните части на денонощието, граничните стойности на показателите за шум в околната среда, методите за оценка на стойностите на показателите за шум и на вредните ефекти от шума върху здравето на населението*

Направени предписания, срокове за изпълнение, отговорници :

По време на проверката на обекта не са направени предписания.

Заклучения за съответствието на обекта с изискванията на екологичното законодателство и последващ контрол:

По време на проверката не се констатираха несъответствия с нормативната база по компоненти и фактори на околната среда, които са предмет на проверката.

